[image: image1.jpg]

     АДМИНИСТРАЦИЯ

                      Шептуховского  сельсовета
       Кореневского района  Курской области

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    08.11. 2019г.  № 148
Курская область,307422,с. Шептуховка
Об утверждении предварительных итогов                                                    социально-экономического  развития

 Шептуховского сельсовета Кореневского
 района  за  2019 год, прогноза социально-
экономического развития   на 2020 год и плановый период
2021 и 2022 годов.
           В   соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе , утвержденным решением Собрания депутатов Шептуховского сельсовета Кореневского района Курской области от 25.10.2016г № 24, Администрация  Шептуховского сельсовета Кореневского района Курской области    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить      предварительные итоги социально-экономического  развития  Шептуховского сельсовета Кореневского района за  2019 год, прогноз социально-экономического развития   на 2020 год и плановый период  2021 и 2022 годов.   (Приложение №1)
     2.  Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте Администрации Шептуховского сельсовета и распространяется на  правоотношения  возникшие с 1 января 2019 года.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шептуховского сельсовета                                    Е.В.Бабкина
                              Приложение №1 к               постановлению    Администрации Шептуховского сельсовета Кореневского района Курской области от 08.11.2019 г № 148
      Предварительные итоги социально-экономического  развития  Шептуховского сельсовета Кореневского района за  2019 год, прогноз социально-экономического развития   на 2020 год и плановый период

2021 и 2022 годов.
Прогноз социально - экономического развития муниципального образования «Шептуховский сельсовет»   на 2020 год и плановый период

2021 и 2022 годов   разработан в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ.
При подготовке прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Шептуховский сельсовет» использованы: данные статистики, данные структурных подразделений администрации муниципального района, данные, предоставленные в установленном порядке  организациями, действующими на территории муниципального образования «Шептуховский сельсовет».

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования  позволяет определить:

 -тенденции и количественные параметры социально-экономического развития;

-оценить бюджетно-финансовое состояние в предстоящем периоде;

Общая площадь  муниципального образования «Шептуховский сельсовет»  составляет  127,28 га  и включает в себя 9 населенных пунктов.
На территории муниципального образования «Шептуховский сельсовет»  3 отделения связи,   9 магазинов , 2 фельдшерско-акушерских пункта, Шептуховская участковая больница,  3 Дома культуры, 3 сельских библиотеки, 2 средних общеобразовательных школы, 1 основная общеобразовательная школа.

В сфере  производства сельхозпродукции зарегистрированы и действуют следующие хозяйства:  Глава КФХ  Матюшенко Н.Е, ООО «Кремяное», глава КФХ Ткачев В.Е, глава КФХ  Трусов А.Ф., глава КФХ                  Матюхов А.С.

Все население муниципального образования «Шептуховский сельсовет»  охвачено услугами телефонной связи, мобильной связи, таксофонами.
По состоянию на 01.01.2019 г. уровень газификации составлял     0 %.

В эксплуатации Шептуховского сельсовета Кореневского района находятся 29,6 км. водопроводных сетей, 17 водонапорных башен, 17 скважин.

Водопровод, как правило, небольшой производительности, имеют высокий уровень износа сетей.
На территории Шептуховского сельсовета находятся 10 многоквартирных домов.

 В 2019 г. планируемый ввод жилья составит 463 кв. м, в 2020 году- 580 кв. м.

В рамках реализации федеральных и областных программ в 2019 г планируется улучшение жилищных условий  :
граждане, молодые специалисты – 0
  По прогнозным показателям  численность работников, занятых в экономике ожидается в количестве  93 человек, что составляет 100 % к уровню 2018 года.

Фонд заработной платы   на  2019 год ожидается  -26 367,0  тыс. руб или 112,0% к 2018 году,  на 2020 год-27 289,0  тыс. руб или 103,5% к 2019 году, на 2021 год-28 081,0 тыс. руб или 102,9% к 2020 году, на 2022 год-28 923,0 тыс. руб или 103,0% к 2021 году.
Темп роста фонда заработной платы  характеризует изменение величины доходов, официально получаемых работающим населением в виде заработной платы.

Распределением воды  занимается  МУП ВКХ  Администрации Шептуховского сельсовета.
Объем отгруженных товаров по виду экономической деятельности :

производство и распределение электроэнергии, газа и воды
  на 2019 год-1885,0 тыс. руб, при индексе-дефляторе- 103,6%.
прогноз на 2020 год-1974,0 тыс. руб, при индексе-дефляторе- 104,0%.

Количество учреждений культуры (клубов, библиотек) характеризуют уровень развитости сферы культуры и искусства муниципального образования , а также своего рода привлекательности данной сферы для жителей  в части свободного время препровождения. Рост количества учреждений не предвидится, но результаты проведения мероприятий свидетельствует о сохранении и приумножении историко-культурного населения территории, повышении культурного и образовательного уровня ее жителей и приезжих. В 2019 году  на территории поселения находятся три ДК , сельские библиотеки вошли в состав межпоселенческой библиотеки Кореневского района .

Приоритетными направлениями развития культуры на территории муниципального образования «Шептуховский сельсовет»  являются:

-сохранение          культурного          и исторического        наследия        народа, обеспечение     доступа     граждан      к культурным ценностям;

-обеспечение     доступа     граждан     к участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения;

-создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.
         В области культуры планируется  достижение следующих показателей:

-прирост количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных учреждениями культуры  по сравнению с 2018 годом;

-увеличение удельного веса населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры;

-увеличение среднего числа участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек населения;

-обеспеченность   зрительскими   местами   учреждений   культурно-  досугового типа  в расчете на 1 тыс. человек населения.
По данным статистики на 01.01.2019 года в муниципальном образовании проживают  1640 человек, от  этого количества запланированы  расходы на благоустройство территории.
В 2020 году будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим  разделам: уличное освещение, прочие мероприятия по благоустройству, содержание дорог.
  Природно-климатические условия муниципального образования «Шептуховский сельсовет» Кореневского района Курской области, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры в населенных пунктах. В последние годы в муниципальном образовании проводилась целенаправленная работа по благоустройству территории и социальному развитию населенных пунктов.

   В то же время в вопросах благоустройства территории муниципального образования  имеется ряд проблем.

   Благоустройство многих населенных пунктов муниципального образования не отвечает современным требованиям.

   Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает освещение улиц поселения, санация безнадзорных животных. В настоящее время уличное освещение составляет 80% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

   Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с привлечением дополнительных финансовых средств, предприятий и организаций, наличие внебюджетных источников финансирования.

Планируется:

 -повысить уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг до 100%,

- приобретение и установка      детских игровых площадок- 1 шт

- усыпление безнадзорных животных
- приобретение и установка урн-  в 2019 году- 1 шт;
Численность молодежи в муниципальном образовании «Шептуховский сельсовет» составляет  590  человек в возрасте от 14 до 30 лет.
Это 35,9% от общего количества населения в муниципальном образовании.

 Приоритетными направлениями развития молодежной политики, физической культуры и спорта будут являться:
-организация мероприятий по работе с детьми   и молодежью;

 -вовлечение детей и молодежи в общественную деятельность;
 -организация отдыха и оздоровления детей    в каникулярное время;

 -организация отдыха и физического развития детей   в результате обустройства детских игровых    и спортивных площадок;

-формирование потребности населения в систематических занятиях физической культурой         и спортом;
-развитие массового спорта, удовлетворение потребностей жителей в занятиях физической культурой и спортом.
Планируется увеличить степень охвата детей и молодежи молодежными мероприятиями с 30% до 45%

Количество детей и молодежи, охваченных всеми формами отдыха в каникулярное время планируется увеличить с 21,6% до 25,6%

Доля населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом планируется увеличить с 32,3% до 42%
Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определены вопросы местного значения, в том числе и в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
В этой области планируется :
-повышение    защиты населения   от чрезвычайных  ситуаций,

- повышение уровня подготовленности населения города к действиям в условиях угрозы возникновения и в случае возникновения ЧС;

-сокращение количества, масштабов и последствий пожаров за счёт развертывания системы профилактики пожаров.
Для достижения этих показателей  планируются следующие мероприятия:
-разработка и принятие правовых актов в области защиты населения и снижение рисков чрезвычайных ситуаций в Шептуховском сельсовете-  1;
- обучение руководителей, специалистов, иных работников организаций и учреждений, находящихся на территории Шептуховского сельсовета пожарному минимуму, ответственных за электро и пожаробезопасность:
- изготовление и установка информационных, запрещающих знаков,  плакатов, брошюр и др.- в 2019 году- 2;
- приобретение пожарно-технического инвентаря, первичных средств защиты, огнетушителей:   в 2019 году- 1 шт.

В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

          - применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

- проведение энергетических обследований;

- учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов;

- нормирование потребления энергетических ресурсов.

Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.

В  2020 году планируется :

- повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет снижения  удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 11 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития;
-уменьшение потребления электроэнергии на освещение на 60 %

-пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения

-назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях

-постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий

-замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные.
        Глава

        Шептуховского сельсовета:                                                Е.В.Бабкина